
„Investicijos į bioekonomikos verslus“ 

Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 m. 

strateginio plano intervencinės priemonės

įgyvendinimo taisyklių projektas

Gegužė, 2023

zum.lrv.lt

Agnė Kvedarienė

Europos Sąjungos reikalų ir paramos

politikos departamento

Paramos verslui skyriaus vyr. specialistė



Priemonės biudžetas

2023 – 2027 m. 

laikotarpiu priemonei 

numatyta skirti 50 mln. 

Eur lėšų.

2023 m. paraiškų 

priėmimas numatytas 

spalio – lapkričio mėn., 

jam numatyta skirti 5 

mln. Eur paramos lėšų.

Paraiškų priėmimo 

laikotarpis



PRIEMONĖS TIKSLAI

Intervencinės priemonės tikslas – remti žemės ūkio produktų perdirbimą į aukštos pridėtinės 
vertės produktus.

Intervencinė priemonė atitinka Bendrosios žemės ūkio politikos tikslą - skatinti užimtumą, 
augimą, lyčių lygybę, įskaitant moterų dalyvavimą ūkininkavimo veikloje, socialinę įtrauktį ir 
vietos plėtrą kaimo vietovėse, įskaitant žiedinę bioekonomiką ir tvarią miškininkystę.



Intervencinė priemonė prisideda prie šių nacionalinių žemės ūkio ir 
kaimo plėtros poreikių įgyvendinimo:

• skatinti beatliekę veiklą ūkiuose;

• skatinti novatoriškų (naujoviškų) produktų iš biomasės gamybą;

• skatinti bioekonomikos verslus.



REMIAMOS VEIKLOS

Pagal intervencinę priemonę remiama veikla, susijusi su

žemės ūkio produktų perdirbimu, pakeičiant jų cheminę ir fizinę sudėtį, 

tik į aukštos pridėtinės vertės produktus.



GALIMI PAREIŠKĖJAI

- juridiniai asmenys, užsiimantys žemės ūkio produktų perdirbimo veikla;

- juridiniai asmenys, ketinantys užsiimti žemės ūkio produktų perdirbimo veikla.



TINKAMUMO GAUTI PARAMĄ SĄLYGOS IR REIKALAVIMAI 

Pareiškėjas laikomas tinkamu gauti paramą, jei atitinka šias tinkamumo gauti paramą sąlygas ir reikalavimus:

- projektas atitinka bendrąsias tinkamumo sąlygas ir reikalavimus, nurodytus Administravimo taisyklėse ir

nepatenka į Administravimo taisyklėse nurodytas paramą ribojančias sąlygas;

- pareiškėjas - juridinis asmuo, užsiimantis žemės ūkio produktų perdirbimo veikla - užsiima žemės ūkio

produktų perdirbimu ne trumpiau kaip 1 metus iki paramos paraiškos pateikimo (t. y. ataskaitiniais metais

kiekvieną mėnesį vykdo žemės ūkio produktų perdirbimo veiklą ir pajamos iš šios veiklos per ataskaitinį laikotarpį

sudaro ne mažiau kaip 50 proc. visų pareiškėjo veiklos pajamų. Tuo atveju, jei pareiškėjas yra pripažintas žemės ūkio

kooperatyvas, tikrinama ar ataskaitiniais metais perdirbta ne mažiau kaip 50 proc. iš savo narių supirktų žemės ūkio

produktų);

- pareiškėjas - juridinis asmuo, ketinantis užsiimti žemės ūkio produktų perdirbimo veikla - užsiima žemės ūkio

veikla ne trumpiau kaip 1 metus iki paramos paraiškos pateikimo (t. y. ataskaitiniais metais kiekvieną mėnesį

vykdo žemės ūkio veiklą ir pajamos iš šios veiklos per ataskaitinį laikotarpį sudaro ne mažiau kaip 50 proc. visų

pareiškėjo veiklos pajamų. Tuo atveju, jei pareiškėjas yra pripažintas žemės ūkio kooperatyvas, kuris superka ir

realizuoja iš savo narių jų ūkiuose pagamintus (išaugintus) žemės ūkio produktus, arba perdirba iš savo narių supirktus

žemės ūkio produktus ir realizuoja iš jų pagamintus maisto ir ne maisto produktus, reikalavimas dėl pajamų iš žemės

ūkio veiklos netaikomas.);



TINKAMUMO GAUTI PARAMĄ SĄLYGOS IR REIKALAVIMAI (2)

- pareiškėjo numatomi gaminti produktai ir (arba) jų gamybai taikomos technologijos yra inovatyvūs
Lietuvos mastu (vertinama pagal žemės ūkio ministro įsakymu patvirtintą Projektų inovatyvumo vertinimo
metodiką;

- projekte numatytos įsigyti investicijos pagrįstos remiantis kompetentingų institucijų atlikta galimybių
studija / tyrimu ir (arba) kitoje šalyje taikoma inovatyvia technologija bei jos pritaikomumu numatomam
projektui;

- projekto investicijos pagerina bendrus valdos veiklos rezultatus;

- parama teikiama Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo I priedo produktų (išskyrus žvejybos ir
akvakultūros produktus) perdirbimui;

- pateiktame verslo plane pareiškėjas turi įrodyti, kad atitinka ekonominį gyvybingumą apibūdinančius
rodiklius ir jų kritines reikšmes, kaip nustatyta žemės ūkio ministro įsakymu tvirtinamose Ūkio subjektų,
siekiančių pasinaudoti parama pagal intervencines priemones, ekonominio gyvybingumo nustatymo taisyklėse.



ĮSIPAREIGOJIMAI

Pareiškėjas prisiima ir iki projekto kontrolės laikotarpio pabaigos laikosi šių įsipareigojimų:

- prisiima bendruosius įsipareigojimus, nurodytus Administravimo taisyklėse;

- užtikrinti, kad, įgyvendinus projektą, nuo pirmų metų, einančių po projekto įgyvendinimo pabaigos iki projekto
kontrolės pabaigos, pareiškėjo - juridinio asmens, užsiimančio žemės ūkio veikla ir ketinančio užsiimti žemės ūkio
produktų perdirbimo veikla - gaunamos pajamos iš žemės ūkio produktų perdirbimo veiklos turės sudaryti ne
mažiau kaip 50 proc. visų pareiškėjo veiklos pajamų;

- užtikrinti, kad visą projekto kontrolės laikotarpį turės galiojančius Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos
kontroliuojamų teisės aktų reikalavimus atitinkančius dokumentus (pažymas, leidimus ir (ar) kitus dokumentus),
susijusius su žemės ūkio produktų perdirbimo veikla;

- užtikrinti, kad pripažinto žemės ūkio kooperatyvo statusas bus išlaikytas nuo paramos paraiškos pateikimo
dienos iki projekto kontrolės laikotarpio pabaigos;

- projekto įgyvendinimo metu ir projekto kontrolės laikotarpiu užtikrinti atitiktį atrankos kriterijams, už kuriuos
paramos paraiškai suteikiami balai.



PARAMOS DYDIS IR INTENSYVUMAS

Didžiausioji paramos suma:

- vienam projektui negali viršyti 5 000 000 Eur;
- vienam juridiniam asmeniui ir susijusiems asmenims iki 10 000 000 Eur pagal šią intervencinę priemonę
2023–2027 metų programos laikotarpiui;

- juridiniams asmenims, kurie žemės ūkio produktų perdirbimo metu pagamina galutinį produktą, nepatenkantį į
Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo I priedą, tačiau skirtą maistui ir (arba) pašarams, bus taikomi paramos
ribojimai – 200 000 Eur.

Paramos intensyvumas:

- didžiausias paramos intensyvumas didelėms įmonėms (t.y. neturinčioms mažos ir vidutinės įmonės (toliau -
MVĮ statuso) negali viršyti 20 proc. visų tinkamų finansuoti išlaidų vertės;

- didžiausias paramos intensyvumas labai mažoms, mažoms ir vidutinėms įmonėms (t.y. atitinkančioms MVĮ
statusą) negali viršyti 50 proc. visų tinkamų finansuoti išlaidų vertės.

Pakartotinai paramos galima kreiptis tik įgyvendinus ankstesnįjį investicinį projektą, t.y. ne anksčiau kaip pateikus 
galutinį mokėjimo prašymą. 



TINKAMOS FINANSUOTI IŠLAIDOS

Tinkamų finansuoti išlaidų kategorijos:

- projekte numatytai veiklai vykdyti būtinų statinių statyba, rekonstravimas ar kapitalinis remontas;

- naujų įrenginių ir (arba) įrangos (įskaitant techniką) pirkimo arba finansinės nuomos (lizingo) išlaidos,

neviršijančios šio turto rinkos vertės;
- bendrosios išlaidos. Finansuojama bendrųjų išlaidų dalis gali būti ne daugiau kaip 10 proc. kitų tinkamų finansuoti
projekto išlaidų vertės be PVM ir ne didesnė kaip 1 800 Eur. Tuo atveju, kai projekte numatyti statybos,
rekonstrukcijos, kapitalinio remonto ar infrastruktūros įrengimo darbai, finansuojama bendrųjų išlaidų suma be PVM
gali būti ne didesnė kaip 3 000 Eur.



NETINKAMOS FINANSUOTI IŠLAIDOS

- nurodytos Administravimo taisyklių 127 ir 130 punktuose;

- trumpalaikis turtas;

- transporto priemonių ir žemės ūkio technikos įsigijimas;

- išlaidos, susijusios tik su pirminiu perdirbimu;

- išlaidos ar jų dalis, patirtos perkant prekes, darbus ar paslaugas, nesilaikant teisės aktuose nustatytos pirkimo
tvarkos;

- saulės baterijos, saulės kolektoriai, saulės moduliai, geoterminio šildymo įranga, oras-oras, oras-vanduo šildymo
sistemos išskyrus atvejus, kai nurodytos investicijos susijusios su statomo ar rekonstruojamo gamybinio statinio
poreikiais (pardavimui skirta energija neremiama).



ATRANKOS KRITERIJAI

1. pareiškėjas gamybos procese kaip žaliavą naudoja (didžiausia suteikiama balų suma negali viršyti 20 balų):

1.1. pripažinto žemės ūkio kooperatyvo narių ūkiuose užaugintus/ pagamintus žemės ūkio produktus – suteikiama 20

balų;

1.2. Lietuvoje užaugintus, pagamintus žemės ūkio produktus – suteikiama 15 balų;

2. projekte vystomos beatliekės technologijos – suteikiama 10 balų (kartu su paraiška pateikiami technologinių

procesų aprašai, pagrindžiantys, kad gamybos procese panaudojama visa žaliava arba perdirbimo metu susidariusios

atliekos tvariai panaudojamos kitai veiklai);

3. pareiškėjas numato perdirbti (didžiausia suteikiama balų suma negali viršyti 20 balų):

3.1. ekologiškus žemės ūkio produktus, kurie sudaro ne mažiau kaip 50 proc. perdirbamos žaliavos – suteikiama 20

balų

3.2. pagal Nacionalinės žemės ūkio ir maisto kokybės sistemos reikalavimus pagamintus produktus, kurie sudaro

ne mažiau kaip 50 proc. perdirbamos žaliavos – suteikiama 15 balų;



ATRANKOS KRITERIJAI (2)

4. pareiškėjas investuoja į technologijas, kuriomis žemės ūkio produktai perdirbami į (didžiausia suteikiama
balų suma negali viršyti 15 balų):

4.1. produktus skirtus maistui – suteikiama 15 balų;
4.2. produktus skirtus tolimesniam panaudojimui maisto sektoriuje – suteikiama 10 balų;

5. pareiškėjas projekte investuoja į gamybinių procesų skaitmeninimą (jei, vadovaujantis Projektų inovatyvumo
vertinimo metodika, projektų inovatyvumo vertinimo skaitmeninimo kriterijus surinko 5 balus) – suteikiama 15 balų;

6. pripažintas žemės ūkio kooperatyvas:

6.1. pagal projekte numatytus gamybinius pajėgumus numato po projekto įgyvendinimo visu kontrolės laikotarpiu
perdirbti ne mažiau kaip 80 proc. savo narių valdose išaugintų / pagamintų žemės ūkio produktų – suteikiama
20 balų;

6.2. pagal projekte numatytus gamybinius pajėgumus numato po projekto įgyvendinimo visu kontrolės laikotarpiu
perdirbti ne mažiau kaip 60 proc. savo narių valdose išaugintų / pagamintų žemės ūkio produktų – suteikiama
15 balų.

Privalomasis mažiausias projektų atrankos balų skaičius – 35 balai. 



Ačiū už dėmesį

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJA

PVM kodas LT886751917

Biudžetinė įstaiga

Gedimino pr. 19, 

LT-01103 Vilnius

+370 5 239 11 11 

zum@zum.lt

zum.lrv.lt
35


	Skaidrė 1
	Skaidrė 2
	Skaidrė 3
	Skaidrė 4
	Skaidrė 5
	Skaidrė 6
	Skaidrė 7
	Skaidrė 8
	Skaidrė 9
	Skaidrė 10
	Skaidrė 11
	Skaidrė 12
	Skaidrė 13
	Skaidrė 14
	Skaidrė 15

